
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/3 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 3, DEL  24/01/2011  
 
OGGETTO: Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
- Adozione 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente richiama quanto già illustrato a proposito 

del D.Lgs. n. 150/2009 in tema di trasparenza.  
 
La trasparenza costituisce infatti livello essenziale 

delle prestazioni erogate dalle pubbliche amministrazioni ai 
sensi dell�art. 117, comma 2, lettera m, della Costituzione 
ed è intesa come accessibilità totale delle informazioni 
concernenti ogni aspetto dell�organizzazione, degli 
indicatori relativi agli andamenti gestionali e all�utilizzo 
delle risorse per il perseguimento delle funzioni 
istituzionali, dei risultati dell�attività di misurazione e 
valutazione svolta dagli organi competenti, al fine di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi 
di buon andamento e di imparzialità.  

 
La Camera di Commercio è quindi tenuta ad adottare un 

Programma triennale per la trasparenza e l�integrità sulla 
base delle Linee guida adottate dalla Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l�integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT), programma da aggiornare 
annualmente e monitorare almeno semestralmente, nel quale 
prevedere le iniziative volte a garantire: 

- un adeguato livello di trasparenza; 
- la legalità e lo sviluppo della cultura 

dell�integrità. 
 

id13097250 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/3 
 

2

Il Programma predisposto per il triennio 2011-2013, 
tenendo conto delle linee guida della CIVIT contenute nella 
delibera n. 105/2010 e nella delibera n. 120/2010, esplicita 
i seguenti interventi: 

a) revisione della sezione �trasparenza, 
valutazione e merito� all�interno del sito 
istituzionale, attraverso l�introduzione di 
specifiche modalità per la pubblicazione dei 
dati, onde agevolare la ricerca e il riuso dei 
dati pubblicati da parte degli utenti e 
l�implementazione dei dati oggetto di 
pubblicazione; 

b) realizzazione di specifiche iniziative volte ad 
assicurare la trasparenza, l�integrità e la 
legalità indirizzate verso l�utenza e verso il 
personale interno; 

c) pianificazione degli interventi per assicurare 
la trasparenza (es. Giornate della trasparenza) 
e modalità di coinvolgimento degli stakeholder; 

d) utilizzo della posta elettronica certificata. 
 

Il Programma allegato distribuisce nel corso del 
triennio 2011-2013 le diverse iniziative pianificate, tenendo 
in considerazione le risorse umane, economiche e tecnologiche 
disponibili, dal momento che questi adempimenti devono essere 
realizzati senza nuovi oneri a carico del bilancio camerale. 
Il Programma esplicita i tempi di attuazione di ogni singolo 
intervento e gli uffici responsabili, fermo restando che il 
rispetto della tempistica prevista rappresenta l�indicatore 
di efficacia delle iniziative stesse. 

 
Il Programma individua inoltre nel Segretario Generale 

il Dirigente responsabile della predisposizione e successiva 
attuazione del Programma che la Giunta è chiamata ad 
approvare. 

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- richiamato il D.Lgs. 150/2009 e le delibere CIVIT n. 

105/2010 e la n. 120/2010; 
 

- vista la bozza del Programma triennale per la 
trasparenza e l�integrità 2011-2013; 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/3 
 

3

 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Programma triennale per la 
trasparenza e l�integrità 2011-2013 della Camera di 
Commercio, nella versione allegata al presente 
provvedimento, di cui forma parte integrante; 

2. di dare mandato al Segretario Generale di provvedere 
alla sua attuazione e di proporre alla Giunta le 
informazioni utili al suo aggiornamento annuale. 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


